
 PROFESSOR(A) . LUIZ  CARLOS  BITTENCOURT 
DISCIPLINA  MATEMÁTICA E GEOMETRIA 
SÉRIE:  6ª   ANO DO  ENSINO  FUNDAMENTAL 
EXERCÍCIO  DE  FIXAÇÃO  1 – 2021 

MATEMÁTICA   
ASSUNTOS LIVRO 

PÁGINA 
NÚMEROS 
EXERCÍCIOS 

 UNIDADE  1  

        1  - NÚMEROS  NATURAIS    
        20 

         
    

       
        2 -   SUCESSOR   E  ANTECESSOR  DE  UM  NÚMERO 
                NATURAL. 

        
        21  

       3  E  4 
 

       
        3 -   EXERCÍCIOS. 

                                          

         
        23 
          

 
 2, 3, 4, 5, 6, 7  e  
8 

    
         4 – SISTEMA  DE  NUMERAÇÃO  ROMANO    -   LER 
 

          
        31 

        
   

        
         5 – EXERCÍCIOS.    
 
        
          
          
         6  - OPERAÇÕES    COM   NÚMEROS  NATURAIS    -  LER 
 
         7  -  EXERCÍCIOS    
 
         8  -  EXERCÍCIOS    
 
         9  -  EXERCÍCIOS     

  
         32 
     
     
UNUDADE  2 
 
         43 
 
         46  
 
         51 
         
         52         

    
        1  e  2 
 
  
 
 
1 ,   2, 3  e  4  
 
1, 2, 3, 4,  5  e  6 
 
   7, 8, 9  e  10 
 

GEOMETRIA 

 UNIDADE  3  

           
           1 –  SÓLIDOS  GEOMÉTRICOS   -  LER 
 

    
      98 

 

         
           2 – ELEMENTO  DE  UM  POLIEDRO   -   LER 
 

   
      100 

   
  

        
           3 -  EXERCÍCIOS   
 
           4  - POLIEDROS  E  CORPOS  REDONDOS ( ESPECIAIS ) 
 
           5 -  EXERCÍCIOS    
 
           6  - EXERCÍCIOS  
 

 
       101 

 
       102 
 
       103 
 
       104 

 
           2 
 
     
 
       1  e  2 
 
       4   e  5 

 


