

## PROFESSOR(A). LUIZ CARLOS BITTENCOURT DISCIPLINA MATEMÁTICA E GEOMETRIA SÉRIE: 6ª ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EXERCÍCIO DE FIXAÇÃO 1-2021

MATEMÁTICA		
ASSUNTOS	LIVRO PÁGINA	NÚMEROS EXERCÍCIOS
	UNIDADE 1	
1 - NÚMEROS NATURAIS	20	
2 - SUCESSOR E ANTECESSOR DE UM NÚMERO NATURAL.	21	3 E 4
3 - EXERCÍCIOS.	23	2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8
4 – SISTEMA DE NUMERAÇÃO ROMANO - LER	31	
5 – EXERCÍCIOS.	32	1 e 2
	UNUDADE 2	
6 - OPERAÇÕES COM NÚMEROS NATURAIS - LER	43	1, 2,3 e 4
7 - EXERCÍCIOS	46	1, 2, 3, 4, 5 e 6
8 - EXERCÍCIOS	51	7, 8, 9 e 10
9 - EXERCÍCIOS	52	
GEOMETRIA	UNIDADE 3	
1 – SÓLIDOS GEOMÉTRICOS - LER	98	
2 – ELEMENTO DE UM POLIEDRO - LER	100	
3 - EXERCÍCIOS	101	2
4 - POLIEDROS E CORPOS REDONDOS (ESPECIAIS)	102	
5 - EXERCÍCIOS	103	1 e 2
6 - EXERCÍCIOS	104	4 e 5